REQUERIMENTO Nº
791
, DE 2010

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de POÁ, pelo aniversário do município, a ser comemorado no dia 26 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

O município de Poá se formou em terras pertencentes às Missões Carmelitas de Nossa Senhora d’Ajuda e de Nossa Senhora de Lourdes. Fundado por volta de 1890 por Paulo Augusto de Miranda, Jorge Tomé, Narciso Socarini, Antônio Alves e João José de Godoi, foi elevado à categoria de distrito do município de Mogi das Cruzes em 3 de dezembro de 1919. Somente em 24 de dezembro de 1948, adquiriu autonomia político-administrativa, tornando-se município autônomo.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 936947 260310 1343